*Thomae de Aquino***Summa theologiae****III, Quaestio 83
De ritu huius sacramenti***[art. 1:] Utrum in celebratione huius sacramenti Christus immoletur*

[RESPONDEO dicendum quod] duplici ratione celebratio huius sacramenti dicitur Christi immolatio.

[1] Primo quidem quia, sicut Augustinus dicit, *Ad Simplicianum*: „Solent imagines earum rerum nominibus appellari quarum imagines sunt [...], sicut cum, intuentes tabulam aut parietem pictum, dicimus, ille Cicero est, ille Sallustius.“¹ Celebratio autem huius sacramenti, sicut supra dictum est, imago est quaedam repraesentativa passionis Christi, quae est vera immolatio. Unde Ambrosius dicit, super epistolam *ad Heb.*: „In Christo semel oblata est hostia ad salutem sempiternam potens. Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus ad recordationem mortis eius?“²

[2] Alio modo, quantum ad effectum passionis, quia scilicet per hoc sacramentum participes efficitur fructus dominicae passionis. Unde et in quadam dominicali oratione secreta dicitur: „Quoties huius hostiae commemoratio celebratur, opus nostrae redemptionis exercetur.“³

[1] Quantum igitur ad primum modum, poterat Christus dici immolari etiam in figuris veteris testamenti, unde et in *Apoc.* XIII [8] dicitur: „Quorum nomina non sunt scripta in libro vitae agni, qui occisus est ab origine mundi.“

[2] Sed quantum ad modum secundum, proprium est huic sacramento quod in eius celebratione Christus immoletur. [...]

¹ Augustinus, *Ad Simplicianum de diversis quaestionibus* II 3,2 (CCL 44,83,46f und 83,55f.).

² Vgl. Gratian, *Decretum* p. III: *De consecratione*, d. 2, can. 53: „In Christo semel“ (RF I, 1333). – Vgl. ursprünglich Johannes Chrysostomus, *Homiliae in epistolam ad Hebraeos* X 17 (PG 63,131). – Seit Ivo von Chartres, *Panorm.* I 144, PL 161,1077) wurde das Zitat Ambrosius zugeschrieben.

³ *Missale S. Ordinis Praedicatorum*, 284.

*Thomas von Aquin***Summe der Theologie****III, Frage 83
Die heilige Satzung und die Weise des Vollzuges***[Art. 1:] In diesem Sakrament wird Christus geopfert [...]*

[ANTWORT:] Aus zweifachem Grunde wird die Begehung dieses Sakramentes eine Hinopferung Christi genannt.

[1] Erstens weil, wie Augustinus sagt, „die Bilder mit dem Namen jener Dinge benannt zu werden pflegen, deren Bilder sie sind [...]; so sagen wir, wenn wir eine Bildtafel oder ein Wandgemälde sehen: ‚das ist Cicero‘ und ‚das ist Sallustius‘“. Die Begehung dieses Sakramentes aber ist eine abbildhafte Darstellung des Leidens Christi. Und dieses ist seine wahre Hinopferung gewesen. So wird auch die Feier dieses Sakramentes als Hinopferung Christi bezeichnet. Darum auch sagt Ambrosius in seiner *Erläuterung zum Hebräerbrief*: „In Christus ist einmal die Opfergabe dargebracht worden; sie ist vermögend, auf immer das Heil zu wirken. Was also tun wir da? Bringen wir sie nicht jeden Tag dar? Ja. Aber es geschieht zum Gedächtnis des Todes Christi“.

[2] Zweitens wird die Feier dieses Sakramentes im Hinblick auf die Frucht der Passion Christi als Hinopferung Christi bezeichnet: denn durch dieses Sakrament werden wir teilhaftig der Frucht der Passion des Herrn. Darum ist in einem sonntäglichen Opfergebet [9. Sonntag nach Pfingsten] gesagt: „Jedes Mal, wenn das Gedächtnis dieses Opfers gefeiert wird, wird das Werk unserer Erlösung gewirkt“.

[1] Im Hinblick auf die erstgenannte Weise [der Begründung] kann man sagen, Christus sei auch in den Vorbildgestalten des Alten Testaments hingeopfert worden. So heißt es in der *Geheimen Offenbarung* (13,8), das Lamm sei „geschlachtet seit Anbeginn der Welt“.

[2] Im Hinblick aber auf die zweite Weise ist es einzig diesem Sakrament eigen, daß in seinem Vollzuge Christus geopfert wird. [...]

[art. 4:] *Utrum convenienter ordinentur ea quae circa hoc sacramentum dicuntur [...]*

[Respondeo dicendum quod,] quia in hoc sacramento totum mysterium nostrae salutis comprehenditur, ideo prae ceteris sacramentis cum maiori solemnitate agitur.

Et quia scriptum est *Eccle. IV* [17], „Custodi pedem tuum ingrediens domum Domini“, et *Eccli. XVIII* [23], „Ante orationem praepara animam tuam“, ideo ante celebrationem huius mysterii,

[1] primo quidem praemittitur praeparatio quaedam ad digne agenda ea quae sequuntur.

[1.1] Cuius praeparationis prima pars est laus divina, quae fit in introitu, secundum illud *Psalmi* [50 (49),23]: „Sacrificium laudis honorificabit me, et illic iter quo ostendam illi salutare Dei.“ Et sumitur hoc, ut pluries, de Psalmis, vel saltem cum Psalmo cantatur, quia, ut Dionysius dicit, in III cap. *Eccles. Hier.*¹, Psalmi comprehendunt per modum laudis quidquid in sacra Scriptura continetur. –

[1.2] Secunda pars continet commemorationem praesentis miseriae, dum misericordia petitur, dicendo „Kyrie eleison“ ter pro persona patris; ter pro persona filii, cum dicitur „Christe eleison“; et ter pro persona Spiritus Sancti, cum subditur „Kyrie eleison“; contra triplicem miseriam ignorantiae, culpae et poenae; vel ad significandum quod omnes personae sunt in se invicem. –

[1.3] Tertia autem pars commemorat caelestem gloriam, ad quam tendimus post praesentem miseriam, dicendo, „Gloria in excelsis Deo“. Quae cantatur in festis, in quibus commemoratur caelestis gloria, intermittitur autem in officiis luctuosis, quae ad commemorationem miseriae pertinent. –

[1.4] Quarta autem pars continet orationem, quam sacerdos pro populo facit, ut digni habeantur tantis mysteriis.